



BETT
Pavimentações
e Obras

RUA SEVERO RAVIZZONI, 2162 | CENTRO
FLORES DA CUNHA | RS | 95270-000
54.3292.4428 | bett.obras@gmail.com

ORÇAMENTO

CLIENTE: PREFEITURA DE FLORES DA CUNHA

REFERENTE: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO SOLDATELLI, NOVA ROMA – FLORES DA CUNHA

Atendendo à solicitação de V. S^{as}. Elaboramos o seguinte orçamento para execução de reforma da escola Municipal Antonio Soldatelli, no Município de Flores da Cunha, a ser desenvolvido dentro das características a seguir estabelecidas:

1- ORÇAMENTO:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS BÁSICOS				
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30,00	H	R\$ 132,79	R\$ 3.983,70
TOTAL DE SERVIÇOS BÁSICOS					R\$ 3.983,70
2	PINTURA DA EDIFICAÇÃO				
2.1	PINTURA INTERNA DE PAREDES				
2.1.1	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	1.204,33	M²	R\$ 16,30	R\$ 19.630,57
2.2	PINTURA INTERNA DE LAJES DE FORRO				
2.2.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS.	23,83	M²	R\$ 18,91	R\$ 450,63
2.3	PINTURA EXTERNA				
2.3.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	503,93	M²	R\$ 2,30	R\$ 1.159,04
2.3.2	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	503,93	M²	R\$ 21,78	R\$ 10.975,57
2.4	PINTURA DE ESQUADRIAS METÁLICAS E CORRIMÃOS METÁLICOS				
2.4.1	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA.	239,00	M	R\$ 1,63	R\$ 389,57
2.4.2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	97,45	M²	R\$ 58,85	R\$ 5.734,93
2.5	PINTURA DE ESQUADRIAS DE MADEIRA				
2.5.1	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO	3,36	M²	R\$ 2,56	R\$ 8,60



OU PINTURA.

2.5.2	APLICAÇÃO MASSA ALQUÍDICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA).	3,36	M²	R\$ 29,18	R\$ 98,04
2.5.3	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	80,64	M²	R\$ 19,62	R\$ 1.582,16
2.6	PINTURA DE FORRO DE MADEIRA				
2.6.1	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	131,41	M²	R\$ 19,62	R\$ 2.578,26

TOTAL DE PINTURA DA EDIFICAÇÃO					R\$ 42.607,07
---------------------------------------	--	--	--	--	----------------------

3 QUADRA POLIESPORTIVA EXTERNA

3.1 PINTURA DO PISO DA QUADRA EXTERNA

3.1.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	576,00	M²	R\$ 2,30	R\$ 1.324,80
3.1.2	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BORRACHA CLORADA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	344,00	M	R\$ 11,89	R\$ 4.090,16

3.2 PINTURA DOS POSTES METÁLICOS DA CERCA DE ARAME GALVANIZADO

3.2.1	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.	54,40	M²	R\$ 11,54	R\$ 627,78
3.2.2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	54,40	M²	R\$ 58,85	R\$ 3.201,44
3.2.3	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	H	R\$ 30,91	R\$ 494,56
3.2.4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	H	R\$ 25,62	R\$ 409,92
3.3	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS				
3.3.1	PAR DE TABELAS DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS E REDES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1,00	UN	R\$ 7.064,68	R\$ 7.064,68

TOTAL DE QUADRA POLIESPORTIVA EXTERNA					R\$ 17.213,34
--	--	--	--	--	----------------------

4 TELHADO



4.1 REPAROS NO TELHAMENTO DE FIBROCIMENTO

4.1.1	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	114,91	M ²	R\$ 4,17	R\$ 479,19
4.1.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	57,46	M ²	R\$ 9,01	R\$ 517,68
4.1.3	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	57,46	M ²	R\$ 20,18	R\$ 1.159,47
4.1.4	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA INSTALAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO	48	H	R\$ 32,00	R\$ 1.536,00
4.1.5	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA INSTALAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO	48	H	R\$ 20,00	R\$ 960,00

4.2 REPAROS NO BEIRAL DO TELHADO

4.2.1	REMOÇÃO DE BEIRAL DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	21,60	M ²	R\$ 9,01	R\$ 194,62
4.2.2	BEIRAL EM MADEIRA PINUS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO	21,60	M ²	R\$ 140,50	R\$ 3.034,80
4.2.3	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA.	21,60	M ²	R\$ 2,56	R\$ 55,30
4.2.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	21,60	M ²	R\$ 19,62	R\$ 423,79

4.3 REPAROS NO TELHAMENTO METÁLICO EXISTENTE

4.3.1	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	H	R\$ 30,15	R\$ 482,40
4.3.2	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	H	R\$ 25,62	R\$ 409,92

TOTAL DE TELHADO

R\$ 9.253,17

6 BANHEIROS

6.3 BANHEIRO ADMINISTRAÇÃO

6.3.1	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	0,04	M ³	R\$ 736,97	R\$ 29,48
-------	---	------	----------------	------------	-----------



BETT
Pavimentações
e Obras

RUA SEVERO RAVIZZONI, 2162 | CENTRO
FLORES DA CUNHA | RS | 95270-000
54.3292.4428 | bett.obras@gmail.com

6.3.4	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	0,20	M²	R\$ 4,57	R\$ 0,91
6.3.5	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL.	0,20	M²	R\$ 23,07	R\$ 4,61
6.3.6	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4,00	H	R\$ 30,91	R\$ 123,64
6.3.7	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4,00	H	R\$ 25,62	R\$ 102,48

TOTAL DE BANHEIROS					R\$ 261,12
---------------------------	--	--	--	--	-------------------

7 SERVIÇOS FINAIS

7.1	LIMPEZA FINAL DE PISO COM PANO ÚMIDO	121,97	M²	R\$ 2,47	R\$ 301,27
7.3	CAÇAMBA DE ENTULHOS	1,00	UN	R\$ 585,90	R\$ 585,90

TOTAL DE SERVIÇOS FINAIS					R\$ 887,17
---------------------------------	--	--	--	--	-------------------

TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 74.205,57
---------------------------	--	--	--	--	----------------------

Observações:



A L. R. Bett Pavimentações e Obras Ltda se responsabilizam por todos os encargos trabalhistas referentes à sua equipe de trabalho;

Flores da Cunha, 01 de fevereiro de 2024.

L. B. Bett Pavimentações e Obras Ltda.
CNPJ: 13.323.526/0001-54
Leandro Bett
(54) 9 9668-4227 / (54) 3292 4428